
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá tématem volebního chování ke Straně zelených v Německu. 

Práce se zaměřuje konkrétně na volby do Zemského sněmu v roce 2016, a to ve dvou 

spolkových zemích Bádensko-Württembersko a Sasko-Anhaltsko. Strana zelených v těchto 

dvou volbách dosáhla naprosto rozdílných výsledků, v Bádensku-Württembersku volby 

vyhrála a v Sasku-Anhaltsku se jen stěží do Zemského sněmu dostala. Tyto dvě země mají 

sloužit jako příklady pro rozdíly mezi starými a novými spolkovými zeměmi, které i po skoro 

30 letech po německém znovusjednocení přetrvávají. Práce se snaží najít odpověď na otázky, 

jaké konkrétní rozdíly ve volebním chováním ke Straně zelených a jejím tématům v nových a 

starých spolkových zemích existují, jaké jsou pro to důvody a jaké to má důsledky pro politiku 

Německa. V první teoretické části práce jsou představeny faktory volebního chování, které jsou 

rozděleny na dlouhodobé a krátkodobé. V druhé analytické části práce je pak tato teorie 

aplikována na konkrétní komparativní případovou studii dvou zmíněných voleb, které jsou na 

základě volebních faktorů porovnány. Jsou hledány rozdíly v historii a ekonomické situaci 

zemí, historii Strany zelených a jejím typickém voliči. Dále je komparován i volební program 

strany, kompetence, které jí voliči přisuzují a hlavní kandidát a kandidátka. Velké rozdíly je 

možné najít skoro ve všech těchto kategoriích, nejzásadnější je však v historii zemí. Zatímco 

v Bádensku-Württembersku je zelené hnutí ukotveno již od 80. let, v Sasku-Anhaltsku se kvůli 

komunistické minulosti jedná spíše o nové téma. Strana zelených proto nedokáže oslovit širší 

spektrum voličů v Sasku-Anhaltsku a reagovat na jejich problémy. 

 


